
REGIONE PIEMONTE BU42S2 21/10/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 155/2021 - Cl. 1.20.2. del 29 settembre 2021. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 197/2020, DI INIZIATIVE PER LA 
PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E DELLA CULTURA 
PIEMONTESI. (FF/MR) 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 155/2021 - Cl. 1.20.2.

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 197/2020, DI INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E DELLA CULTURA PIEMONTESI. (FF/MR)

L'anno 2021, il giorno 29 settembre alle ore 15.05 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
197/2020, DI INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
E DELLA CULTURA PIEMONTESI. (FF/MR)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 197/2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali 
e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 
adottati con DUP n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina 
della rendicontazione e dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato";

Viste le note, prot. n. 00014908/2021 del 10/09/2021 e prot. n. 00015855/2021 del 
27/09/2021, con cui l’Associazione nazionale elicicoltori, con sede in Cherasco (CN), corso 
Luigi Einaudi, 40, C.F. 00913060042, ha richiesto l'organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale dell’iniziativa “Helix 2021. Uomo Digitale Terra”;

Considerato che la manifestazione, alla sua seconda edizione, che si terrà a Cherasco dal 15 
al 17 ottobre 2021, rappresenta un’occasione per far conoscere a un pubblico ampio le 
potenzialità dell’allevamento delle chiocciole secondo il metodo Cherasco, rispettoso dei cicli 
naturali e sostenibile per l’ambiente;

Atteso che gli eventi proposti hanno l’obiettivo di promuovere i numerosi settori in cui si è 
sviluppata l’economia elicoidale, da quello alimentare a quello cosmetico;

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che 
prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020;

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Accertato che l'iniziativa rientra nella tematica della promozione e della tutela delle 
eccellenze alimentari piemontesi;



Valutato di approvare la partecipazione all'iniziativa sopradescritta;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale all'iniziativa "Helix 2021. Uomo Digitale Terra" in collaborazione con 
l’Associazione nazionale elicicoltori, con sede in Cherasco (CN), corso Luigi Einaudi, 40, 
C.F. 00913060042, in € 7.500,00; 

Viste le note prot. n. 00015485/2021 del 20/09/2021 e n. 00015586/2021 del 22/09/2021, 
con cui il Comune di Cherasco, con sede in Cherasco (CN), via Vittorio Emanuele, 79, C.F. 
82000550044, ha richiesto l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale 
dell’iniziativa “Premio internazionale Cherasco Storia 2021”;

Considerato che l’iniziativa, promossa dal Comune di Cherasco dal 1997, prevede la 
premiazione di opere letterarie che rispondano ai requisiti di indubbio rigore scientifico e 
qualità della scrittura, il conferimento del premio alla carriera ai due importanti storici 
Luciano Canfora e Piotr Cywinski e la consegna di 35 borse di studio a studenti meritevoli 
provenienti da famiglie in difficoltà, per sostenerli nel percorso di studi universitari;

Atteso che l’evento, che si terrà a Cherasco nei giorni 1-2 ottobre 2021, ha l’obiettivo di 
promuovere la conoscenza della storia, fondamento dell’identità e della convivenza civile;

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che 
prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020;

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato B) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Accertato che l'iniziativa rientra nella tematica promozione della storia e della cultura del 
territorio;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale all'iniziativa “Premio internazionale Cherasco Storia 2021” in collaborazione con il 
Comune di Cherasco, con sede in Cherasco (CN), via Vittorio Emanuele, 79, 
C.F. 82000550044, in € 2.000,00;

Viste le note, prot. n. 00015588/2021 del 22/09/2021 e n. 00015721/2021 del 23/09/2021, 
con cui l’associazione turistica Proloco di Cavour, con sede in Cavour (TO), via Roma, 3, C.F. 
94501520012, ha richiesto l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale 
dell’iniziativa “Tuttomele 42° edizione”;

Considerato che l’iniziativa prevede numerosissimi eventi e manifestazioni volti a far 
conoscere la produzione agricola, il commercio e l’artigianato locali, proponendo un progetto 
di turismo ecosostenibile; 

Atteso che l’evento, che si svolgerà a Cavour (TO) dal 6 al 14 novembre 2021, ha inoltre 
l’obiettivo di promuovere la frutticoltura e di valorizzare le antiche mele piemontesi;

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che 
prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020;

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato C) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Accertato che l'iniziativa rientra nella tematica della tutela delle colture tradizionali 
piemontesi;



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale all'iniziativa “Tuttomele 42° edizione” in collaborazione con l’associazione 
turistica Proloco di Cavour, con sede in Cavour (TO), via Roma, 3, C.F. 94501520012, in € 
7.000,00;

Considerato che le iniziative verranno svolte nel rispetto delle normative vigenti in materia 
di contenimento dell'epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell'osservanza delle 
misure sanitarie previste sarà in capo alle associazioni e agli enti coinvolti;

Considerato inoltre che, in relazione all'evolversi dell'emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati; 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti

D E L I B E R A

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alle seguenti iniziative: 
· “Helix 2021. Uomo Digitale Terra” in collaborazione con l’Associazione nazionale 
elicicoltori, con sede in Cherasco (CN), corso Luigi Einaudi, 40, C.F.  00913060042, per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) 
alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le 
risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 7.500,00; 

· “Premio internazionale Cherasco Storia 2021” in collaborazione con il Comune di Cherasco, 
con sede in Cherasco (CN), via Vittorio Emanuele, 79, C.F. 82000550044, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (allegato B) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 2.000,00;

· “Tuttomele 42° edizione” in collaborazione con l’associazione turistica Proloco di Cavour, 
con sede in Cavour (TO), via Roma, 3, C.F. 94501520012, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (allegato C) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 7.000,00;

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.



pag.1

Oggetto: Helix 2021. Uomo Digitale Terra

Allegato A

Soggetto Proponente Associazione nazionale elicicoltori

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA

Valutazione Note / motivazione

 Finalità di lucro dell'ente No
ART. 3 STATUTO

Affidabilità ente proponente SI

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi

Valutazione Note / motivazioni

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo;    

SI

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; Internazionale

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI

POSITIVA

Finalità di lucro dell'iniziativa NO



pag.2

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento

Entrate Importo
Importo  
richiesto

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale € 7.500,00 € 7.500,00

Risorse proprie ente proponente € 100.000,00

Altre entrate:
Contributi Comune di Cherasco, Ente turismo Langhe Monferrato, Regione 
Piemonte

€ 42.000,00

                                                                                                  Totale Entrate € 149.500,00

Spese Importo
Importo 

ammissibile
Ammissibilità - Nota

Affitto, locazione o allestimento di locali, spazi, impianti e 
strutture destinate all’iniziativa

€ 55.000,00 € 55.000,00 AMMISSIBILE

Servizi editoriali, grafici e tipografici € 68.000,00 € 68.000,00 AMMISSIBILE

Spese di promozione e comunicazione dell’iniziativa € 43.000,00 € 43.000,00 AMMISSIBILE

Compensi per relatrici/relatori, esperte/i, docenti o artiste/i, la 
cui partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell’iniziativa (allegato) e relative spese di ospitalità

€ 10.500,00 € 10.500,00 AMMISSIBILE

Spese di personale € 5.000,00 € 1.000,00 AMMISSIBILE AL 20%

Spese generali e di segreteria € 1.500,00 € 150,00 AMMISSIBILE AL 10%

Sicurezza € 4.000,00 € 4.000,00 AMMISSIBILE

Gadget - non destinati alla vendita € 4.000,00 € 4.000,00 AMMISSIBILE

Affitto sale € 4.000,00 € 4.000,00 AMMISSIBILE

                                                      
Totale Spese

€ 195.000,00 € 189.650,00

Valutazione Note/motivazione

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si

Note ulteriori

Data 27 settembre 2021



pag.3

Redazione a cura di:

Marisa Rodofile

Dirigente

Fabio Fossale



pag.1

Oggetto: “Premio internazionale Cherasco Storia 2021”;

Allegato B

Soggetto Proponente Comune di Cherasco

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA

Valutazione Note / motivazione

 Finalità di lucro dell'ente No
ENTE PUBBLICO

Affidabilità ente proponente SI

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi

Valutazione Note / motivazioni

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo;    

SI

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; Internazionale

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI

POSITIVA

Finalità di lucro dell'iniziativa NO



pag.2

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento

Entrate Importo
Importo  
richiesto

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale € 2.000,00 € 2.000,00

Risorse proprie ente proponente € 13.000,00

Altre entrate:
Contributo Regione Piemonte € 10.000,00
Contributo Fondazione CRT € 10.000,00
Contributo Fondazione CRC € 5.000,00
Contributo Fondazione CRFossano € 1.000,00
Contributo Fondazione De Benedetti € 20.000,00
Contributo Camera di Commercio di Cuneo € 5.000,00
Contributo Egea € 5.000,00

                                                                                                  Totale Entrate € 71.000,00

Spese Importo
Importo 

ammissibile
Ammissibilità - Nota

Affitto, locazione o allestimento di locali, spazi, impianti e 
strutture destinate all’iniziativa

€ 11.000,00 € 11.000,00 AMMISSIBILE

Spese di promozione e comunicazione dell’iniziativa € 3.000,00 € 3.000,00 AMMISSIBILE

Spese di personale € 3.000,00 € 600,00 AMMISSIBILE AL 20%

Spese generali e di segreteria € 3.000,00 € 300,00 AMMISSIBILE al 10%

Altre spese: service audio luci, fiori, noleggio bagni, fotografie, 
acquisto 225 copie del libro vincitore da spedire agli studenti 
partecipanti, spese di spedizione libri

€ 9.000,00 € 9.000,00 AMMISSIBILE

Premi in denaro ai vincitori - Rimborso giuria (viaggi e 
ospitalità)

€ 15.000,00 € 0,00 NON AMMISSIBILE

Trasporto, ospitalità per 50 studenti partecipanti € 30.000,00 € 30.000,00 AMMISSIBILE

                                                      
Totale Spese

€ 74.000,00 € 53.900,00

Valutazione Note/motivazione

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si

Note ulteriori

Data 27 settembre 2021



pag.3

Redazione a cura di:

Marisa Rodofile

Dirigente

Fabio Fossale



pag.1

Oggetto: “Tuttomele 42° edizione”

Allegato C

Soggetto Proponente Associazione turistica Proloco di Cavour

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA

Valutazione Note / motivazione

 Finalità di lucro dell'ente No
ART. 2 STATUTO

Affidabilità ente proponente SI

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi

Valutazione Note / motivazioni

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo;    

SI

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; Nazionale

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI

POSITIVA

Finalità di lucro dell'iniziativa NO



pag.2

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento

Entrate Importo
Importo  
richiesto

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale € 7.000,00 € 10.000,00

Risorse proprie ente proponente € 68.000,00

Altre entrate:
Altri contributi € 7.000,00

                                                                                                  Totale Entrate € 82.000,00

Spese Importo
Importo 

ammissibile
Ammissibilità - Nota

Affitto, locazione o allestimento di locali, spazi, impianti e 
strutture destinate all’iniziativa

€ 22.500,00 € 22.500,00 AMMISSIBILE

Servizi editoriali, grafici e tipografici € 18.000,00 € 18.000,00 AMMISSIBILE

Spese di promozione e comunicazione dell’iniziativa € 13.000,00 € 13.000,00 AMMISSIBILE 

Compensi per relatrici/relatori, esperte/i, docenti o artiste/i, la 
cui partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell’iniziativa (allegato) e relative spese di ospitalità

€ 2.000,00 € 2.000,00 AMMISSIBILE

Spese di personale € 6.000,00 € 1.200,00
AMMISSIBILE NELLA 
MISURA DEL 20%

Spese generali e di segreteria € 4.000,00 € 400,00
AMMISSIBILE NELLA 
MISURA DEL 10%

Sicurezza e gestione Covid € 16.000,00 € 16.000,00 AMMISSIBILE

- Spese di rappresentanza - Ospitalità delegazioni regioni € 
2.600,00 
- Ospitalità delegazioni estere (al momento Francia) € 1.300,00 
- Servizi bandistici per inaugurazione e ricevimento Ospiti ed 
Autorità € 1.400,00 
- Targhe coppe e medaglie € 400,00 
- Premi e ospitalità per Istituti Professionali Alberghieri ed 
Agrari € 300,00

€ 6.000,00 € 2.100,00

AMMISSIBILI SOLO: 
-Servizi bandistici per 
inaugurazione e 
ricevimento Ospiti ed 
Autorità € 1.400,00 
- Targhe coppe e 
medaglie € 400,00 
- Premi e ospitalità per 
Istituti Professionali 
Alberghieri ed Agrari € 
300,00

Energia e servizi connessi € 4.000,00 € 4.000,00 AMMISSIBILE

Assicurazioni, tasse, imposte € 3.000,00 € 3.000,00
AMMISSIBILITÀ DA 
VERIFICARE IN FASE DI 
RENDICONTAZIONE

                                                      
Totale Spese

€ 94.500,00 € 82.200,00

Valutazione Note/motivazione



pag.3

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si

Note ulteriori

Data 27 settembre 2021

Redazione a cura di:

Marisa Rodofile

Dirigente

Fabio Fossale


